
麴町学園女子中学校高等学校 2023 年度卒業生様 

2025 年 4月 15 日 

株式会社 東京プロカラー 

代表取締役 野嶋太郎 

 

2023 年度卒業アルバム 印刷工場へのランサムウェア攻撃に関するご報告 

 

拝啓 

 

 貴校ますますご清栄のことお慶び申し上げます。日頃よりひとかたならぬお引き立てにあずかり、

深く感謝いたします。 

 

 2025 年 4月 8 日に弊社卒業アルバムの印刷を委託している、斎藤コロタイプ印刷株式会社の担

当者よりランサムウェア攻撃に関して報告がございましたため、本件につきまして以下ご報告させて

いただきます。 

 

 2024 年 7 月に斎藤コロタイプ印刷株式会社内のネットワークサーバに異常があり、専門業者によ

る調査の結果、2024 年１１月末に第三者による不正アクセスを受けたものと特定されました。同社

が受託している各社のデータの中に弊社の 2023 年度（2024 年 3 月卒業）の印刷用データも含ま

れており、情報の漏えいが発生した可能性があると報告がございました。 

2025 年 4月現在、被害報告は確認されておりません。 

 

 今後、教育委員会に斎藤コロタイプ印刷株式会社より受託業者名を含めた形で報告をするとの

ことです。 

 

 調査の概要やその後のセキュリティ対応につきましては同社ホームページにて随時更新すると報

告を受けております。 

  

 ご質問、お問い合わせがございましたら下記ご相談窓口までご連絡下さい。多大なるご心配、ご

迷惑をおかけしまして誠に申し訳ございません。謹んでお詫び申し上げます。 

 

敬具 

【お問合せ先】 

斎藤コロタイプ印刷株式会社 個人情報窓口 

〒980-0811 宮城県仙台市青葉区一番町 2-7-10 

Ｅ メ ー ル： soumu＠saicollo.co.jp 

電 話： 022-222-5481 

F A X： 022-222-5416 

ホ ー ム ペ ー ジ： https://saicollo.jp/ 


